dicatur:secus si circa res diuersas, & separatas fieret. l. si ita. vbi Bar. de auro & argen. leg. que sententia vera est. Bart. tamen se cundum aliquos videtur dissentire, expressèq; Raph. & Alex. contradicit. Sed ego Bar. loqui intelligo, quando testator adiecit dictionem, meum. Bar. j. l. seruum filij. in prin. Dy. Angel. Bald. Imol. Paul. hic. Tunc enim legatum est limitatum, propter possessiui pronominis vim. idèd si quid noui ematur, res diuersa videtur, excepto si hæc emptio ex causa necessaria ad iudicationis facta sit. d. l. Iulianus. §. idèd Celsus. quia tunc sicut per adiudicationem dimiuto legato æstimato legatario sol uenda esset. l. fideicommissa. §. si rem. j. tit. ij. ita aucto ipse eã soluere debet, & totum fundum habere. quod Raph. tradit, & Ias. Socinusq; declarant. Sed ego distinguere debere arbitror: vt si adiudicatione ipsi legatario facta est, supra scriptã exceptione sequamur. idèd si ipsi testatori, qui preciiu refuderit. debet enim legatarius id hæredi restituere, si ei legatus sit fundus, adiecto pronomine, meus. quo casu Bar. loquitur. Sit si simpliciter legatum relictu sit: putarim nec preciiu quidem a legatario posse per hæredem repeti: sicq; Bal. & quorundam contradicentium sententiã intelligendam. Videamus nunc casus, quibus non integer fundus, sed pars testatoris tantum debetur. Et in primis hic est disertè expressus, quando testator adiecit pronomen, meum, quod legatum restringit ad ipsius partem. Inuper, in fi. j. tit. ij. d. l. si ita. in fi. d. l. si ita. Vnde annotat hic Raph. demonstrationem que pro parte falsa sit, eatenus legatum vitare, qua in re aliqui dissentiunt. argu. l. si diuortio. de verbo. obl. Ias. hic. cum dictio, meum, non simplicem vim demonstrationis, sed & restrictionis habeat: qua de re alibi. Soc. 17 l. demonstratio. col. ij. de condi. & demo. * Alter est, cum testator non specialiter fundum legasset, sed indefinite locus esset: tunc enim indefinita locutio, ad partem suam restringitur. l. fundus qui. de fundo inst. etenim indefinita in dispositione hominis vniuersali non æquipollet, quando aliqua ratio hoc dissuaderet. l. si pluribus. vbi Bar. j. tit. j. vt quia dispositio hæredi noceret: alias si nemini noceret, secus esset. l. stipulatio. §. h. de ope. no. nuncia. quod Bar. hic aduersus Dy. do cet. Et maxime verum in pratoris stipulationibus est, que secundum pratoris mentem restringuntur. l. in conuentionalibus. de verb. obl. Albe. Befut. Ias. hic. Tertius est, cum testator qui fundi Corneliani quartam partem tantum habebat, dimidiam legasset: intelligeretur enim secundum Bart. dimidiam dimidiq;

dimidia, id est, ius suum tantum legasse, vt quod de toto didimus, idem & de parte sentiamus. l. que de tota. de rei vendica. quam sententiam ceteri aduersus Areti. sequuntur, tanquam testator partem suam separatim pro toto accepit. l. planè. in fi. j. eo. cuius rei aliqua extant exempla. l. Lucius. in princ. cum glo. j. eo. Ias. ait prator. in prin. de iureiuran. idque & ego sequor, si aliqua coniecturã hanc testatoris mentem arguant. Alius est casus, cum testator legauit fundum suum, cuius parte actione mandati alteri prestare tenebatur, eratq; ipse præstiturus si vixisset. tunc enim sola pars quam sibi retenturus erat in legato, censetur. l. qui concubinam. §. qui fundum. j. tit. ij. quod propter mentem testatoris inductum esse, Raph. ait, cuius iudicium euident ex diuisione regionu perpenditur: idèd; si alia coniecturã hoc studeat. l. peni. de dot. præleg. Nec me mouet, quod tali legato id vinum deberi lex ait, quod parte precij recepta venditum erat. l. prædia. §. liberto. de fund. inst. quia actio qua testator tenebatur, inefficax erat: nisi reliquo pretio oblato. l. Iulia. §. offerri. de act. em. merito de vino illo iudicamus perinde, ac si venditum adhuc non fuisset: ideoque lex hæredes grauat, vt ipsi contrariam voluntatem offendant. quia generalitas verborum contra eos stabat. Est & alius casus, cum pars testatoris toto fundo contineretur, possentq; verba etiam propriè intellecta de ea accipi, vt cum emphyteuta legat fundum suum. d. l. si domus. in fin. quod supra doci. Quæ ratione & idem consequens est, cum e contrario dominus fundum emphyteute legat. d. l. si domus. §. si. j. responso. Nam intelligi pleno iure legatus non potest, cum vile dominium ille iam haberet. d. l. Meuius. §. penul. Censetur ergo duntaxat reliquisse directum, & sic ius suum tantum. Quod & in donatione receptum est. l. prædia. C. de loc. præd. ciuil. lib. xj. vbi 18 Bar. * Nam & quoties aliã actus esset omnino nullus, sit interpretatio, vt ius suum datum intelligatur. c. pastoralis. de dona. nisi verba nullo modo tali interpretationi conuenirent. d. c. quod autem. vel nisi manifestè vi verborum appareat actum elusorium fieri: vt cum quis legat vsum fr. que habet. d. l. quod in rerum. §. j. Sed & cum pater seruum filij castrensis peculij legat, non videtur nisi respectu iuris sui legasse. l. seruum filij. in prin. j. eo. vt si viuo pater filius intestatus decedat, legatum cõfirmetur, aliã non valeat. non enim censetur rem alienam legasse. d. l. cum alienam. cum peculium filij non dicatur patri alienum. l. hæreditate. §. pater. de cast. pec. nec rursus sua, quia filij